

Município de SCHROEDER  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2006/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

L.R.F., Art. 53, Inciso III - ANEXO VII

R\$ 1,00

| RECEITAS FISCAIS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Jan a Fev 2006      | Jan a Fev 2005      |
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                             | <b>10.339.666,00</b> | <b>1.413.162,01</b> | <b>1.413.162,01</b> | <b>1.287.133,62</b> |
| Receita Tributária  | 1.522.000,00         | 115.838,70          | 115.838,70          | 96.751,60           |
| I.P.T.U.  | 580.000,00           | 9.384,67            | 9.384,67            | 28.724,90           |
| I.S.S.  | 400.000,00           | 52.755,82           | 52.755,82           | 35.955,54           |
| I.T.B.I.  | 60.000,00            | 9.041,76            | 9.041,76            | 5.765,48            |
| I.R.R.F.  | 80.000,00            | 15.273,55           | 15.273,55           | 8.781,10            |
| Outras Receitas Tributárias                                       | 402.000,00           | 29.382,90           | 29.382,90           | 17.524,58           |
| Receita de Contribuição   | 370.000,00           | 287,53              | 287,53              | 26.429,79           |
| Outras Contribuições  | 370.000,00           | 287,53              | 287,53              | 26.429,79           |
| Receita Patrimonial Líquida                                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial   | 43.000,00            | 18,56               | 18,56               | 570,85              |
| (-) Aplicações Financeiras  | 43.000,00            | 18,56               | 18,56               | 570,85              |
| Transferências Correntes  | 8.124.666,00         | 1.267.378,78        | 1.267.378,78        | 1.135.316,91        |
| F.P.M.  | 2.975.000,00         | 525.064,15          | 525.064,15          | 466.226,51          |
| I.C.M.S.  | 2.847.500,00         | 410.945,30          | 410.945,30          | 399.077,82          |
| Outras Transferências Correntes                                   | 2.302.166,00         | 331.369,33          | 331.369,33          | 270.012,58          |
| Demais Receitas Correntes   | 323.000,00           | 29.657,00           | 29.657,00           | 28.635,32           |
| Dívida Ativa  | 187.000,00           | 15.927,08           | 15.927,08           | 16.132,49           |
| Diversas Receitas Correntes                                       | 136.000,00           | 13.729,92           | 13.729,92           | 12.502,83           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                   | <b>6.096.827,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito (III)  | 400.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Ativos (V)   | 70.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital   | 5.626.827,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Convênios   | 5.626.827,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Transferências de Capital                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>     | <b>5.626.827,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>                 | <b>15.966.493,00</b> | <b>1.413.162,01</b> | <b>1.413.162,01</b> | <b>1.287.133,62</b> |
| DESPESAS FISCAIS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|   |                      | No Bimestre         | Jan a Fev 2006      | Jan a Fev 2005      |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                  | <b>9.134.568,00</b>  | <b>956.358,66</b>   | <b>956.358,66</b>   | <b>849.254,22</b>   |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 4.548.830,00         | 568.006,13          | 568.006,13          | 497.047,29          |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                   | 53.000,00            | 6.245,71            | 6.245,71            | 3.292,25            |
| Outras Despesas Correntes   | 4.532.738,00         | 382.106,82          | 382.106,82          | 348.914,68          |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>9.081.568,00</b>  | <b>950.112,95</b>   | <b>950.112,95</b>   | <b>845.961,97</b>   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                   | <b>7.317.925,00</b>  | <b>86.043,08</b>    | <b>86.043,08</b>    | <b>48.068,65</b>    |
| Investimentos   | 7.244.925,00         | 73.904,40           | 73.904,40           | 35.929,97           |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)            | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XIV)                                       | 73.000,00            | 12.138,68           | 12.138,68           | 12.138,68           |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>7.244.925,00</b>  | <b>73.904,40</b>    | <b>73.904,40</b>    | <b>35.929,97</b>    |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                              | <b>27.000,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA   | 27.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                |

Município de SCHROEDER  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO 2006/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

L.R.F., Art. 53, Inciso III - ANEXO VII

R\$ 1,00

| DESPESAS FISCAIS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                    |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|  |                      | No Bimestre         | Jan a Fev 2006      | Jan a Fev 2005     |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>   | <b>27.000,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA  | 27.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00               |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>                                       | <b>16.353.493,00</b> | <b>1.024.017,35</b> | <b>1.024.017,35</b> | <b>881.891,94</b>  |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>  | <b>-387.000,00</b>   | <b>389.144,66</b>   | <b>389.144,66</b>   | <b>405.241,68</b>  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   |                      |                     | 0,00                |                    |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      |                     |                     | VALOR              |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                     |                     | <b>-387.000,00</b> |